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2. Najvažniji podaci za 2023. godinu,  te usporedba 2022., 2021. i 2020.

INDEKS

Neto dobit (EUR/EUR) 100,1
Prihod od prodaje (EUR/EUR) 88,6
Izvoz (EUR/EUR) 181,5
Stanje narudžbi na kraju godine (EUR/EUR) 112,3

( u 000 EUR)
INDEKS

2023. 2022. 2021. 2020. 23./22.
Prodaja roba i usluga
Hrvatska - nepovezana društva 7.547 10.492 10.115 9.410 71,9
               - povezana društva 13.281 14.505 11.907 8.975 91,6
Inozemstvo 2.570 1.416 1.543 2.475 181,5
UKUPNO: 23.398 26.413 23.565 20.860 88,6

Stanje narudžbi na kraju godine
Hrvatska 22.436 21.846 26.697 13.052 102,7
Izvoz 4.580 2.200 2.234 2.730 208,1
UKUPNO: 27.016 24.046 28.932 15.783 112,3

Godišnja prodaja po zaposlenom 102 109 98 88 93,6

Investicije (odljev u nov. tijeku) 319 216 371 164 147,6

Neto dobit 1.491 1.490 1.468 584 100,1

Neto dobit/prodaja u % 6,4 5,6 6,2 2,8 112,9

Neto dobit/ukupni kapital % 23,89 23,88 23,5 9,4 100,0

Ukupni kapital i rezerve
na dan 31.12. - u 000 EUR 13.406 12.732 12.121 10.889 105,3

Broj zaposlenih
prosjek 229 242 241 236
na dan 31.12. 229 236 248 234

Napomena: Prosječni tečaj EUR 7,5345 7,5172 7,5369
2022. 2021. 2020.

neto dobiti po dionici, odnosno dividende po dionici  više nije primjenjivo .
* Nakon preoblikovanja Društva u d.o.o s jednim poslovnim udjelom 26.04.2022. izražavanje 

2023/2022
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3. Organizacijska shema i način upravljanja 
 
Organizacijska struktura Društva je matrična, postoji programska/projektna, te 
funkcijska/infrastrukturna odgovornost. Praćenje i planiranje poslovnog rezultata provodi se kroz 
Poslovne jedinice.  

Temelj organizacijske strukture čini Prodaja koja je strukturirana u tri ključne cjeline (Sektori) 
koje nastupaju u tri poslovna segmenta (Energetika, Transport, ICT).  

Poslovne jedinice odgovorne su za prodaju, projektiranje i realizaciju sustava kroz komercijalno 
tehničko vođenje te postprodajne usluge.  

Prošle godine spojena su dva tehnička ureda (Energetika i Transport) kako bi se unificirala 
izrada proizvodne dokumentacije i bolje iskoristili postojeći resursi. Tehnički ured odgovoran je 
za poslove konstrukcije i projektiranja u fazi realizacije ugovora. 

Infrastrukturu Društva (službe) čini šest funkcijskih vertikala koje su direktno podređene upravi. 
To su, razvoj energetske elektronike, razvoj elektroničkih uređaja, sustavi upravljanja 
kvalitetom, proizvodnja i sektor općih poslova te gore spomenuti tehnički ured. 

Proizvodnja, kontrola kvalitete (odjeli ulazne i završne kontrole te kontrole elektronike), odjel 
tehničko tehnološke potpore su posebna funkcionalna vertikala odgovorna za proces 
proizvodnje i ispitivanja sve do otpreme iz tvornice. Ovom vertikalom upravlja direktor 
proizvodnje. 

Direktor općih poslova upravlja vertikalom koja obuhvaća financije, računovodstvo, HRM, 
održavanje, nabavu, prodajno komercijalnu podršku i sve ostale opće poslove u Društvu.  

 

 
 

Ovakva organizacija, zbog izražene heterogenosti proizvodnog programa i zajedničke 
proizvodnje, i dalje je optimalna u našem slučaju, te upućuje na nedvosmislenu odgovornost za 
tehnička rješenja, njihovu kvalitetu i konkurentnost s jedne strane, te jasnu odgovornost za 
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plasman uređaja i sustava te pripadnih usluga, koji su temelj proizvodnog programa INEM-a, s 
druge strane. 

Ciljevi zadani ovom organizacijom (jačanje prodaje, jačanje razvojnih aktivnosti) uvažavaju 
trenutno stanje i jačaju odgovornost za prodanost programa i njihovu poziciju kod kupaca, 
stvaraju uvjete za profitabilnost novih programa i izlazak na nova tržišta. 

 

4. Opće stanje Društva 
 
Kašnjenja u opskrbi sirovinama i komponentama potrebnim za proizvodnju uzrokovala su 
preraspodjele aktivnosti koje su se događale u hodu, ali i dodatni prekovremeni rad u trenutku 
kada smo ipak uspjeli nabaviti potreban materijal. 
Također, unatoč porastu plaća, osjeća se dodatni pritisak na daljnje povećanje istih. To je s 
jedne strane rezultat većih plaća kod konkurentskih firmi, a s druge manjak na tržištu 
raspoloživih kvalificiranih radnika. 
 
Društvo poslovnu 2024. godinu započinje sa 27,0 mil eura otvorenih obveza, od čega je 19,1 
milijuna eura za realizaciju u tekućoj godini. Uzevši u obzir tu činjenicu kao i pregled 
potencijalnih poslova, Uprava procjenjuje da je plan postavljen za 2024. godinu realan i ostvariv, 
a ostvare li se neki uvjeti kao što su povećanje izvoza i stabilizacija investicijskog ciklusa HEP-
a, mogao bi biti i nadmašen. 
 
Uprava ocjenjuje da tijekom nastupajuće poslovne godine Društvo može zadržati stabilnost 
poslovanja i sačuvati potencijal za daljnji razvoj i stvaranje nove vrijednosti.  
 
Za ostvarivanje srednjoročnih ciljeva nužno je daljnje kadrovsko jačanje i pomlađivanje Društva. 
Uprava će nastaviti s poduzimanjem neophodnih mjera radi osiguranja održivog poslovanje 
Društva.  
 
5. Organizacija i upravljanje Društvom 
 
Uprava je djelovala u sastavu Vedran Jelinek kao predsjednik i Miroslav Macan kao član 
Uprave. 
 
Sastav Nadzornog odbora Društva Končar - INEM d.o.o. je sljedeći: 

Ivan Bahun, predsjednik 
Božidar Poldrugač, zamjenik predsjednika 
Miki Huljić, član 
Josip Lasić, član 
Mladen Sever, član  

 
Društvo djelatnost obavlja na jednoj lokaciji, na adresi Fallerovo šetalište 22, 10000 Zagreb te 
nema osnovanih podružnica. 
 
 
6. Primjena kodeksa korporativnog upravljanja 
 
Društvo primjenjuje načela korporativnog upravljanja usvojena od Končar – Elektroindustrija d.d. 
kao vlasnika.  
 
Društvo u okviru svojeg organizacijskog modela u kojem posluje i unutar kojeg se događaju svi 
poslovni procesi, ima razvijene sustave internih kontrola na svim značajnim razinama koje 
između ostalog omogućavaju fer i korektno prezentiranje financijskih i poslovnih izvješća.  
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7. Tržišna pozicija i struktura prodaje  
 
Končar – INEM svoje proizvode i usluge plasira unutar sustava KONČAR, odnosno direktno na 
domaćem tržištu i u izvozu. Na domaćem tržištu plasman je pretežno usmjeren prema velikim 
javnim poduzećima HEP-u, HOPS-u, HŽ-u, državnim institucijama, javnoj upravi, gradovima i sl. 
Ukupna trenutna tržišna pozicija INEM-a na domaćem tržištu je dobra, ali direktno ovisi o 
poziciji svake pojedine grupe proizvoda odnosno poslovnog područja kojemu ta grupa pripada. 
U izvozu smo s jedne strane vezani na globalne dobavne lance velikih međunarodnih 
kompanija, a s druge strane na mogućnost prodaje preko manjih partnerskih inženjering firmi. 
Planirane su i pojačane aktivnosti kroz veću prisutnost na ino sajmovima i konferencijama kao i 
u direktnoj komunikaciji s potencijalnim kupcima, sagledivo prije svega kroz prizmu novo 
razvijenih proizvoda Društva. 
 
Poslovna područja u kojima se odvijala prodaja proizvoda i usluga tijekom 2023. godine bila su: 

 000 EUR  
Proizvodnja električne energije 4.219 18,03% 
Prijenos i distribucija električne energije 4.654 19,89% 
Tračnička vozila i infrastruktura 10.326 44,13% 
Digitalna rješenja 2.154 9,21% 
Ostalo 2.045 8,74% 
 
8. Financijsko stanje (Bilanca)  
 
Stanje imovine na dan 31. prosinca 2023. godine iznosilo je 23,7 mil eur što je 24,6% više od 
imovine u godini prije. Prema ročnoj strukturi dugotrajna imovina čini 15%, a kratkotrajna 85% 
aktive. 
 
Najznačajnija stavka u ukupnoj imovini su potraživanja od kupaca, koja su iznad godišnjeg 
prosjeka s obzirom na uobičajeno povećanje fakturiranja krajem godine. Na dan 31.12. 2023. 
ona iznose 7,9 mil eur, što je malo manje u odnosu na stanje krajem 2022. godine.  
 
Sljedeća značajnija stavka u imovini su zalihe, koje su u odnosu na stanje krajem 2022. godine 
povećane 24,1%, sada iznose 7,3 mil eur, te u ukupnoj imovini čine 30,8%. Od toga sirovine i 
materijal u ukupnim zalihama sudjeluju sa 49% (povećanje od 0,4 mil eur; s obzirom na sve 
dulje i neizvjesnije rokove isporuke, nastojimo unaprijed osigurati materijal za poslove 
ugovorene s duljim rokom, kao i za potencijalno sigurne poslove – SGR), nedovršena 
proizvodnja i poluproizvodi s 45%, a predujmovi za zalihe s 6%.  
 
Kapital i rezerve Društva iznose 13,4 mil eur, što je 5,9% više nego krajem prethodne godine i 
čini 56,6% ukupne pasive. Društvo je u 100%- tnom vlasništvu matice. 
 
Poduzeće je financiralo poslovanje bez zaduživanja kod kreditora.  
 
9. Poslovni rezultat (Račun dobiti i gubitka)  
 
Ostvareni su prihodi od prodaje u iznosu 23,4 mil eur što je oko 14% ispod plana, te oko 11% 
manje od prihoda 2022. godine. Unutar prihoda od prodaje i dalje dominira prodaja na 
domaćem tržištu, pri čemu povezana društva sudjeluju s 56,8%, a direktna prodaja u Hrvatskoj 
s 32,2%. Izvoz je iznosio 2,6 mil eur što čini 10,9% udjela u prodaji. 
Na rashodnoj strani, manji iznos prodaje rezultirao je i manjim materijalnim troškovima u iznosu 
od 18,6% u odnosu na prethodnu godinu. Njihov udio (korigiran za promjenu vrijednosti zaliha) 
u prihodima od prodaje iznosi 58,7%, što je za 6,8% manje nego prethodne godine.  
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Troškovi osoblja su 3,8% manji nego prethodne godine (5,7 mil eur), ali i 9,2% manji od 
planiranih. To je prije svega posljedica povećanih razvojnih aktivnosti a time i nematerijalne 
imovine u kojoj se nalaze i troškovi osoblja angažiranih na tim razvojnim projektima. 
 
Društvo je u 2023. godini ostvarilo neto dobit od 1,5 mil eur što je 4,9% ispod plana. 
 
Povrat na prodaju (ROS) iznosi 8,0% što je, zbog bolje strukture prodaje, nešto bolje od 
prošlogodišnjih 6,6%. 
 
10. Glavni rizici u poslovanju 
 
Društvo je u svom poslovanju izloženo djelovanju različitih rizika koji mogu biti prijetnja 
ostvarivanju planiranih ciljeva. Uprava Društva prepoznaje ključne rizike i kontinuirano 
procjenjuje njihov utjecaj na poslovanje. 
 
Tržišni rizici i cjenovni rizik 
Društvo posluje na hrvatskom i međunarodnim tržištima. Cijene proizvoda kalkuliraju se 
temeljem egzaktnih i iskustvenih kalkulativnih elemenata u strukturi pojedinih proizvoda, a 
određuju se na temelju tržišnih cijena. Ipak, poremećaj u dobavnim lancima utječe negativno, ali 
i nedeterministički na naše kalkulativne elemente te kao takav pridonosi povećanju rizika, koji 
pri tome nije moguće prenositi dalje na naše kupce. 
 
Kreditni rizik 
Financijska imovina koja potencijalno može izložiti Društvo kreditnom riziku sastoji se uglavnom 
od gotovine i potraživanja od kupaca. Potraživanja od kupaca usklađena su za iznos 
rezerviranja za sumnjiva i sporna potraživanja. Društvo svoju gotovinu drži u Zagrebačkoj banci 
d.d. i OTP banci d.d.  
 
Kreditni rizik manifestira se kao opasnost da pojedini dužnik Društva (npr. kupac kojem je 
izvršena isporuka bez osiguranja plaćanja) neće moći ili htjeti izvršiti plaćanje prema Društvu u 
skladu s onim što je ugovoreno te da će Društvo zbog toga imati gubitke na otpisu ili umanjenju 
potraživanja. 
 
Od kreditnog rizika Društvo se štiti instrumentima osiguranja plaćanja (L/C, garancije banaka, 
zadužnice i sl.) te procjenom boniteta kupaca u suradnji s vanjskim agencijama za ocjenu 
boniteta i kreditne sposobnosti. 
Društvo nema značajniju koncentraciju kreditnog rizika. 
 

Rizik likvidnosti 
Rizik da će se Društvo sresti s teškoćom da se financijski podmire preuzete obveze prema 
njihovom dospijeću, a koje su povezane s financijskim instrumentima. Rizik likvidnosti može 
proisteći iz nemogućnosti brze prodaje financijskog sredstva po cijeni koja je blizu fer 
vrijednosti. 

Rizik likvidnosti zastupljen je kao posljedica nepravovremene naplate potraživanja. Planiranjem 
priljeva i odljeva na mjesečnoj razini osigurava se dostatna količina novca za pravovremeno 
pokrivanje obveza.  

Društvo ima ugovorni odnos s poslovnim bankama o okvirnim zaduženjima koji mu omogućuje 
da brzo i uz poznate uvjete prebrodi eventualnu trenutnu potrebu za likvidnim sredstvima. 
 
Valutni (tečajni) rizik  
Ovaj rizik nije znatno izražen u poslovanju Društva s obzirom na udio izvoza u ukupnoj prodaji. 
Jednako tako, premda je udio uvoznog materijala u ukupnoj nabavi gotovo 30%, istovremeno 
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udio nabave materijala u valuti koja nije EUR čini 12% ukupne ino nabave. 
Prema tome, svega 3,5% ukupne nabave je podložno utjecaju promjena tečaja valuta. 
Društvo nije devizno zaduženo kod banaka. 
 
Tehnološko-razvojni rizici  
U razvoj proizvoda i proizvodnje kontinuirano se ulažu znatna sredstva, kako bi se održao korak 
s novim potrebama. Društvo u ovom trenutku raspolaže suvremenom tehnologijom izrade 
vlastitih proizvoda i primjerenim tehničkim rješenjima većine proizvoda iz svog programa, te je u 
stanju pratiti tehničko-tehnološki razvoj. Zbog izuzetnog značaja energetske elektronike u 
velikom broju planiranih projekta i proizvoda, u Društvu djeluje i samostalni Odjel za razvoj 
energetske elektronike kako za pretvarače za tračnička vozila i infrastrukturu, tako i za 
obnovljive izvore energije. Sustavno se radi na akvizicijama i ekipiranju potrebnog kadra za 
razvojni tim.  
 
Upravljački i kadrovski rizici – Unatoč smanjenju ponude radne snage u Hrvatskoj posljednjih 
godinu-dvije, fluktuacija među vodećim stručnjacima i managementom još uvijek ne utječu 
značajno na poslovanje Društva. Međutim, primjetan je trend porasta odlazaka, pogotovo u 
inozemstvo (EU zemlje), ali i u nama srodne tvrtke. Postoji i rizik presporog razvoja mlađeg 
managementa i vodećih stručnjaka za sljedeće srednjoročno razdoblje. To se prevenira 
provođenjem kontinuiranog managerskog obrazovanja i mentorstva iskusnijih zaposlenika. 
 
11. Investicije i modernizacija tehnologije 
 
 
Investicije u razvoj proizvodnih procesa i nove tehnologije kontinuirane su aktivnosti.  
Tijekom 2023. nabavljeni su strojevi za proizvodnju i ispitivanje elektronike u vrijednosti od cca 
200 tis. eura. 
U sklopu održavanja proizvodnih prostora odrađena je adaptacija dijela krovišta te je ugrađen 
sustav klimatizacije u dvije proizvodne hale. 
Investicije su se također odnosile na kontinuirano obnavljanje alata, informatičke, razvojne i 
ispitne opreme te naprednih alata za projektiranje. 
Krajem godine pokrenut je postupak nabave opreme u vrijednosti cca 25 tis. eura za opremanje 
prostora za razvojna ispitivanja u sklopu ispitne stanice. Oprema je u dolasku. 
U našoj Bilanci stanja na poziciji nematerijalna imovina u pripremi u vrijednosti od 1,5 mil eur su 
kapitalizirani troškovi razvojnih projekata. 
 
12. Razvoj proizvoda i inoviranje  
 
Razvoj i inoviranje proizvodnog programa i razvoj procesa u Društvu kontinuirani su procesi koji 
su često sastavni dio redovnih aktivnosti na realizaciji projekata/ugovora kao i ulaganje u nove 
tehnologije. 
 
U segmentu transporta tijekom 2023. godine nastavljeno je s razvojnim aktivnostima na 
projektima: 

- DSC upravljačka jezgra ICDSP301 (razvoj novog proizvoda) 
- Modeli poluvodičkih sklopki s pobudnim sklopom (istraživanje/osnovni razvoj) 
- Pretvarač glavnih i pomoćnih pogona za tramvaj (inoviranje proizvoda) 
- Oprema za baterijski elektromotorni vlak i baterijski vlak (razvoj novog proizvoda) 
- Sustavi punjenja u zelenom transportu (razvoj novog proizvoda) 

 
U segmentu energetike tijekom 2023. godine nastavljeno je s razvojnim aktivnostima na 
projektima: 

- Pretvarač za generator s promjenjivim brojem okretaja (razvoj novog proizvoda) 
- KONEX Digitalni regulator napona (razvoj novog proizvoda) 
- Napredni algoritmi zaštitnih funkcija (inoviranje proizvoda) 



Končar – Elektronika i informatika d.o.o.                                                                                 
 

9 

- KONLOG 2 - Upravljačka elektronika za sustave napajanja (inoviranje proizvoda) 
- DFS ispravljači za sustave napajanja 220,110,48VDC, 3000W (inoviranje proizvoda)  

 
Najveći broj djelatnika angažiran je na projektima Oprema za baterijski elektromotorni vlak i 
baterijski vlak te Sustavi punjenja u zelenom transportu. Navedena dva razvojna projekta su dio 
strateškog projekta Grupe Končar na razvoju prototipa dva vlaka te šest stabilnih energetskih 
priključaka u sklopu projekta Primjena zelenih tehnologija u željezničkom putničkom prijevozu iz 
Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 2021. – 2026. (NPOO). 
 
13. Zaposleni  
 
Planom za 2023. godinu predviđeno je povećanje broja zaposlenih na 238, ali je Društvo godinu 
završilo na razini 229 zaposlenika. Iz Društva je otišlo 25 zaposlenika (od toga 8 sporazumno, 7 
u mirovinu, 9 zbog isteka ugovora o radu, a 1 radnik je preminuo), a zaposleno je 18 novih 
radnika (prosjek starosti 35 godina). Po stručnoj spremi novozaposlenih, društvo je uglavnom 
zapošljavalo visokoobrazovani kadar (četvoro radnika je SSS i niže, a četrnaest je VŠS i više).  
 
14. Upravljanje kvalitetom, okolišem i sigurnošću, odnos prema društvenoj sredini 
 
Sustav upravljanja kvalitetom Društva je jedinstveni sustav upravljanja kvalitetom, okolišem i 
sigurnošću (IMS). Sustav se uspostavlja, dokumentira i održava na način kako je predstavljeno 
POSLOVNIKOM KVALITETE i organizacijskim propisima koji su njegov sastavni dio. Sustav 
kvalitete usklađen je sa zahtjevima normi ISO 9001:2015, ISO 1400:2015, OHSAS 18001:2007 
te ISO 27001:2013. Efikasno provođenje sustava kvalitete u Društvu postiže se usvajanjem 
principa prepoznavanja procesa unutar Društva, njihovom interakcijom te kontinuiranim 
unapređenjima i obrazovanjem djelatnika tako da se u cijelosti razumije namjena i način 
funkcioniranja sustava. 
 
Društvo se prema društvenoj sredini odnosi sukladno točki poslovnih načela: 
ODGOVORNOST ZA NAŠE AKTIVNOSTI 
Sve aktivnosti i odluke pri realizaciji naših proizvoda voditi ćemo tako da kao pojedinci i kao 
cjelina prihvaćamo odgovornost prema svim zainteresiranim stranama i okolišu. 
 
Daljnje aktivnosti na tom području namjeravamo prilagoditi načelima društvene odgovornosti 
vodećeg Društva Končar – Elektroindustrija d.d. sukladno standardima UN-a (Global Compact), 
i ostalim standardima u svijetu i Hrvatskoj. 
Pisana izvješća o društvenoj odgovornosti zasad ne namjeravamo objavljivati. 
 
 
15. Strategija budućeg razvoja 
 
Osnovna postavka strategije budućeg razvoja Društva temelji se na činjenici da INEM treba 
neovisno o zbivanjima u Grupi KONČAR, ostvariti ciljeve povećanja direktne prodaje vlastitim 
kupcima, povećati dobit i pri tome ne povećavati značajnije broj zaposlenih. Također smo 
svjesni i naše uloge u Grupi KONČAR i ovisnosti nekih od proizvoda kao što su tračnička vozila 
ili OiE o brzini, kvaliteti i efikasnosti našeg razvoja i konkurentnosti tih proizvoda kako cjenovno 
tako i tehnički. Planiranim zapošljavanjem mlađih djelatnika viših kompetencija (u zamjenu za 
djelatnike koji odlaze u mirovinu) treba kontinuirano poboljšavati kvalifikacijsku strukturu. 

U narednom srednjoročnom razdoblju Društvo planira daljnje jačanje direktne prodaje, ali i 
poboljšanje plasmana kroz Grupu KONČAR (tračnička vozila, novi projekti u elektroenergetici). 
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CILJEVI POSLOVANJA  

INEM je danas Društvo s ograničenom odgovornošću unutar grupe KONČAR, u 100%-tnom 
vlasništvu KONČAR - Elektroindustrije d.d. Cilj Društva je u narednom srednjoročnom razdoblju 
restrukturirati resurse s kojima bi i u novonastalim okolnostima nužne transformacije 
proizvodnog programa i nešto sporijeg rasta prihoda od prodaje profitabilno poslovalo. 
Istovremeno s restrukturiranim resursima želimo zadržati potencijal i kompetencije za: 
 

a) Kontinuitet aktivnosti na području TRANSPORTA u plasmanu postojećih vrlo složenih 
proizvoda i usluga te njihovih izvedenica uključujući i razvoj novih suvremenijih 
proizvoda (pretvarača) za opremanje vlakova i tramvaja kao podrška Društvu 
KONČAR – Električna vozila. Jačanje aktivnosti u samostalnom plasmanu jednostavnijih 
uređaja energetske elektronike (pretvarača) uključujući i opremu za željezničku 
infrastrukturu. 
Porastom broja električnih automobila i uvođenjem baterijskih vlakova dovodi do potrebe 
za sve većim brojem električnih punionica diljem Europske unije pa tako i u Hrvatskoj te 
se otvara nova prilika za INEM u nuđenju vlastitih rješenja i pozicioniranjem u 
regionalnog lidera na području e-mobilitija. 
 

b) Kontinuitet aktivnosti na području ENERGETIKE u samostalnom plasmanu postojećih 
proizvoda i usluga vezanih za Uzbude i sličnu regulacijsko upravljačku opremu 
uključujući pretvarače u distribuiranoj proizvodnji električne energije. Jačanje aktivnosti 
na samostalnom plasmanu proizvoda i usluga vezanih za Napajanja te sličnu opremu za 
besprekidno napajanje svih vrsta elektroenergetskih objekata, uključujući baterijske 
spremnike električne energije, te ispravljačke stanice za tramvajsku mrežu. Razvoj nove 
generacije (platforme) naprednih mikroprocesorskih ugradbenih sustava za regulaciju, 
zaštitu i upravljanje.  
 

c) Na ICT segmentu u plasmanu informatičke opreme s naglaskom na industrijski segment. 
 

PROIZVODI I USLUGE 

Razvoj poslovanja i proizvoda INEM-a trasiran je u dva osnovna pravca. Jedan su uređaji i 
sustavi energetske elektronike kako za područje TRANSPORTA tako i za područje 
ENERGETIKE. 
Na segmentu tračničkih vozila se u sagledivom srednjoročnom razdoblju planira razviti nova 
generacija pretvarača za niskopodne tramvaje kao i pretvarača za baterijske i hibridne 
elektromotorne vlakove. 
Na segmentu obnovljivih izvora energije glavni dio razvojnih aktivnosti biti će vezan uz razvoj 
pretvarača za električne punionice za baterijske i hibridne vlakove, te pretvarača za punionice 
električnih automobila ili autobusa, zatim rad na projektu baterijskog spremnika energija, te rad 
na pretvaraču za potopljeni generator za mHE. 
Drugi pravac razvoja proizvoda je onaj baziran na ugradbenim sustavima odnosno razvoju 
elektroničkih uređaja baziranih na KONPRO 2 platformi numeričkih zaštitnih uređaja, digitalni 
regulator napona KONEX, sustav nadzora i upravljanja za napajanja KONLOG 2. 
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Nova vizija poslovanja i najnovija SWOT analiza postojećeg proizvodnog portfelja fokusira nas i 
dalje na tri poslovna segmenta - Poslovne jedinice (PJ) koje se, svaka sukladno svojim 
specifičnostima, razvijaju, restrukturiraju/optimiraju sukladno novonastalim uvjetima/prilikama 
poslovanja, te postaju jače izraženi profitni centri: 

1. PJ – ENERGETIKA 

2. PJ – TRANSPORT  

3. PJ – ICT SUSTAVI  

Ostali zajednički infrastrukturni resursi su troškovni centri i optimirani sukladno potrebama 
Poslovnih jedinica. 

Završna napomena:  
 
Do izrade ovog izvještaja nije bilo neuobičajenih ili važnijih poslovnih događaja koji bi bitnije 
mijenjali sliku poslovanja i stanja Društva prikazanu u ovom izvještaju. 
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Mišljenje  

Obavili smo reviziju financijskih izvještaja društva KONČAR – ELEKTRONIKA I INFORMATIKA d.o.o. 
(„Društvo“), koji obuhvaćaju bilancu na dan 31. prosinca 2023. godine te račun dobiti i gubitka i 
izvještaje o promjenama glavnice i novčanom toku za tada završenu godinu, kao i bilješke koje sadrže 
značajne računovodstvene politike i ostala pojašnjenja (u nastavku „financijski izvještaji“). 

Prema našem mišljenju, priloženi financijski izvještaji istinito i fer prikazuju financijski položaj Društva 
na dan 31. prosinca 2023. godine, njegovu financijsku uspješnost i njegove novčane tokove za godinu 
koja je tada završila, sukladno Hrvatskim standardima financijskog izvještavanja („HSFI“). 

Osnova za izražavanje mišljenja  

Obavili smo našu reviziju u skladu s Međunarodnim revizijskim standardima. Naše odgovornosti, u 
skladu s tim standardima, podrobnije su opisane u našem izvješću neovisnog revizora u odjeljku 
Odgovornosti revizora za reviziju financijskih izvještaja. Neovisni smo od Društva u skladu s etičkim 
zahtjevima koji su relevantni za našu reviziju financijskih izvještaja u Hrvatskoj i ispunili smo naše 
ostale etičke odgovornosti u skladu s tim zahtjevima. Uvjereni smo da su nam pribavljeni revizijski 
dokazi dostatni i primjereni te da čine odgovarajuću osnovu za potrebe izražavanja našeg mišljenja. 
Ostale informacije 

Uprava je odgovorna za ostale informacije. Ostale informacije uključuju Izvješće poslovodstva koje je 
sastavni dio Godišnjeg izvješća Društva, ali ne uključuju financijske izvještaje niti naše izvješće o 
reviziji financijskih izvještaja.  

Naše mišljenje na financijske izvještaje ne odnosi se na ostale informacije te ne izražavamo uvjerenje 
bilo koje vrste na ostale informacije, osim ako to nije izričito navedeno u našem izvješću. 

U vezi s našom revizijom financijskih izvještaja, odgovornost nam je pročitati ostale informacije te pri 
tome razmotriti jesu li ostale informacije značajno nekonzistentne s financijskim izvještajima ili 
saznanjima koja smo prikupili tijekom revizije, kao i čine li se, na neki drugi način, značajno pogrešno 
iskazane. 

Vezano za Izvješće poslovodstva, također smo proveli procedure koje su zahtijevane hrvatskim 
Zakonom o računovodstvu („Zakon o računovodstvu“). Ove procedure uključuju razmatranje je li 
Izvješće poslovodstva pripremljeno u skladu s člankom 21. Zakona o računovodstvu.  

Na osnovi procedura čije je provođenje zahtijevano kao dio naše revizije financijskih izvještaja te gore 
navedenih procedura, prema našem mišljenju:  

• Informacije sadržane u Izvješću poslovodstva za financijsku godinu za koji su pripremljeni 
financijski izvještaji, konzistentne su, u svim značajnim odrednicama, s financijskim 
izvještajima; 

• Izvješće poslovodstva pripremljeno je, u svim značajnim odrednicama, u skladu s člankom 21. 
Zakona o računovodstvu;   

Nadalje, uzevši u obzir poznavanje i razumijevanje Društva te okruženja u kojem ono posluje, a koje 
smo stekli tijekom naše revizije, dužnost nam je izvijestiti jesmo li identificirali značajno pogrešne 
iskaze u Izvješću poslovodstva. U vezi s tim, nemamo ništa za izvijestiti. 
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Odgovornosti Uprave i onih koji su zaduženi za nadzor za financijske izvještaje  

Uprava je odgovorna za sastavljanje financijskih izvještaja koji daju istinit i fer prikaz u skladu s HSFI 
te za one interne kontrole za koje Uprava odredi da su potrebne, kako bi se omogućilo sastavljanje 
financijskih izvještaja, bez značajnog pogrešnog prikaza uslijed prijevare ili pogreške.  

U sastavljanju financijskih izvještaja, Uprava je odgovorna za procjenjivanje sposobnosti Društva da 
nastavi s vremenski neograničenim poslovanjem te objavljivanje, ako je primjenjivo, pitanja povezanih 
s vremenski neograničenim poslovanjem i korištenjem računovodstvene osnove utemeljene na 
vremenskoj neograničenosti poslovanja, osim u onim slučajevima kada Uprava namjerava likvidirati 
Društvo, prekinuti poslovanje ili nema realne alternative nego da to učini.  

Oni koji su zaduženi za nadzor, odgovorni su za nadziranje procesa financijskog izvještavanja, 
uspostavljenog od strane Društva. 

Odgovornosti revizora za reviziju financijskih izvještaja  

Naši su ciljevi steći razumno uvjerenje o tome jesu li financijski izvještaji, kao cjelina, bez značajno 
pogrešnog iskaza uslijed prijevare ili pogreške te izdati izvješće neovisnog revizora koje uključuje naše 
mišljenje. Razumno uvjerenje je visoka razina uvjerenja, ali nije garancija da će revizija obavljena u 
skladu s Međunarodnim revizijskim standardima uvijek otkriti postojanje značajno pogrešnih iskaza. 
Pogrešni iskazi mogu nastati uslijed prijevare ili pogreške, a smatraju se značajnim, ako se razumno 
može očekivati da bi, pojedinačno ili  zbrojeni s drugim pogrešnim iskazima, utjecali na ekonomske 
odluke korisnika financijskih izvještaja, donesene na osnovi ovih financijskih izvještaja.  

Kao sastavni dio revizije u skladu s Međunarodnim revizijskim standardima, donosimo profesionalne 
prosudbe i održavamo profesionalni skepticizam tijekom revizije. Mi također: 

• prepoznajemo i procjenjujemo rizike značajno pogrešnog iskaza financijskih izvještaja, zbog 
prijevare ili pogreške; oblikujemo i obavljamo revizijske postupke kao odgovor na te rizike i 
pribavljamo revizijske dokaze koji su dostatni i primjereni kako bi osigurali osnovu za 
donošenje našeg mišljenja. Rizik neotkrivanja značajno pogrešnog iskaza nastalog uslijed 
prijevare, veći je od rizika neotkrivanja onog nastalog uslijed pogreške, budući da prijevara 
može uključiti tajne sporazume, krivotvorenje, namjerno ispuštanje, pogrešno prikazivanje ili 
zaobilaženje internih kontrola. 

• stječemo razumijevanje internih kontrola relevantnih za reviziju kako bismo oblikovali 
revizijske postupke koji su primjereni u danim okolnostima, ali ne i u svrhu izražavanja 
mišljenja o učinkovitosti internih kontrola Društva 

• ocjenjujemo primjerenost korištenih računovodstvenih politika i razumnost računovodstvenih 
procjena i povezanih objava od strane Uprave.  

• donosimo zaključak o primjerenosti korištenja pretpostavke vremenske neograničenosti 
poslovanja od strane Uprave te, temeljeno na pribavljenim revizijskim dokazima, zaključujemo 
o tome postoji li značajna neizvjesnost u vezi s događajima ili okolnostima koji mogu stvarati 
značajnu sumnju u sposobnost Društva da nastavi s vremenski neograničenim poslovanjem. 
Ukoliko zaključimo da postoji značajna neizvjesnost, od nas se zahtijeva da skrenemo 
pozornost u našem izvješću neovisnog revizora na povezane objave u financijskim 
izvještajima ili, ako takve objave nisu odgovarajuće, da modificiramo naše mišljenje. Naši 
zaključci temelje se na revizijskim dokazima pribavljenim do datuma izdavanja našeg izvješća 
neovisnog revizora. Međutim, budući događaji ili uvjeti mogu uzrokovati da Društvo ne bude u 
mogućnosti nastaviti s vremenski neograničenim poslovanjem. 
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Odgovornosti revizora za reviziju financijskih izvještaja (nastavak) 

• ocjenjujemo cjelokupnu prezentaciju, strukturu i sadržaj financijskih izvještaja, uključujući i 
objave te razmatramo odražavaju li financijski izvještaji transakcije i događaje na kojima su 
zasnovani na način kako bi se postigla fer prezentacija.  

Komuniciramo s onima koji su zaduženi za nadzor u vezi s, između ostalog, planiranim djelokrugom i 
vremenskim rasporedom revizije i važnim revizijskim nalazima, uključujući i one u vezi sa značajnim 
nedostacima u internim kontrolama, koji su otkriveni tijekom naše revizije.  

 
 
 
KPMG Croatia d.o.o. za reviziju                                      21. ožujka 2024. 
Hrvatski ovlašteni revizori  
Eurotower  
Ivana Lučića 2a  
10000 Zagreb Igor Gošek 
Hrvatska Član Uprave, Hrvatski ovlašteni revizor 
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 Bilješka 

2023.  2022. 
EUR EUR 

Prihodi od prodaje  3 23.398.505  26.412.742 
Ostali poslovni prihodi 4 286.072  885.427 
POSLOVNI PRIHODI  23.684.577  27.298.170 

     
Promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku i 
gotovih proizvoda 

 801.228  552.775 

Troškovi sirovina i materijala 5 (11.727.722)  (13.775.329) 
Ostali vanjski troškovi 6 (2.709.105)  (4.076.248) 
Materijalni troškovi  (14.436.827)  (17.851.578) 
Neto plaće i nadnice  (3.488.352)  (3.608.954) 
Troškovi poreza i doprinosa iz plaća  (1.518.729)  (1.616.755) 
Doprinosi na plaće  (729.752)  (737.653) 
Troškovi osoblja 7 (5.736.833)  (5.963.362) 
Amortizacija 8 (323.324)  (451.787) 

Ostali troškovi 9 (1.737.229)  1.729.603 

Vrijednosno usklađivanje kratkotrajne imovine 10 (252.671)  (76.494) 
Rezerviranja 22 (106.700)  - 
Ostali poslovni rashodi  (26.719)  (31.249) 
POSLOVNI RASHODI  (21.819.075)  (25.551.298) 

     
Tečajne razlike i ostali financijski prihodi iz odnosa s 
poduzetnicima unutar grupe 

 -  1.727 

Tečajne razlike i ostali financijski prihodi  -  39.045 
Prihodi s osnove kamata  7.234  - 
Ostali financijski prihodi  13.579  20.490 
FINANCIJSKI PRIHODI 11 20.813  61.263 

     
Tečajne razlike i ostali financijski rashodi iz odnosa s 
poduzetnicima unutar grupe 

 (1.063)  - 

Tečajne razlike i ostali financijski prihodi  (5.805)  - 
Rashodi s osnova kamata  -  (670) 
FINANCIJSKI RASHODI 12 (6.868)  (670) 

     

UKUPNI PRIHODI  23.705.390  27.359.432 
UKUPNI RASHODI  (21.825.943)  (25.551.968) 

       
DOBIT PRIJE OPOREZIVANJA   1.879.447  1.807.464 

     
Porez na dobit 13 (388.581)  (317.233) 

       
DOBIT RAZDOBLJA  1.490.866  1.490.231 

 
Bilješke koje slijede čine sastavni dio ovih financijskih izvještaja 
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 Bilješka 31. prosinca 
 2023. 

 31. prosinca 
2022. 

  EUR  EUR 
AKTIVA     
     Izdaci za razvoj  -  99.543 
Koncesije, patenti, licencije, robne i uslužne 
marke, softver i ostala prava 

 22.965  7.777 

Nematerijalna imovina u pripremi  1.472.872  319.799 

Nematerijalna imovina 14 1.495.837  427.119 
     
Zemljište  435.840  435.840 
Građevinski objekti  1.073.573  1.111.822 
Postrojenja i oprema  208.217  37.221 
Alati, pogonski inventar i transportna imovina  171.517  145.810 
Materijalna imovina u pripremi  9.349  124.643 
Ostala materijalna imovina  3.404  3.404 
Materijalna imovina 15 1.901.901  1.858.741 
     
DUGOTRAJNA IMOVINA  3.397.738  2.285.859 
     
Zalihe 17 7.306.228  5.886.650 
     
Potraživanja od poduzetnika unutar grupe 28 4.649.388  3.984.251 
Potraživanja od kupaca 18 3.160.443  4.469.329 
Potraživanja od zaposlenika i članova 
poduzetnika 

19 4.005  15.100 

Potraživanja od države i drugih institucija 19 33.121  22.981 
Ostala potraživanja 19 92.100  103.159 
Kratkotrajna potraživanja  7.939.057  8.594.820 
     
Novac u banci i blagajni 20 4.972.588  2.192.378 
      
KRATKOTRAJNA IMOVINA  20.217.873  16.673.848 
     
Plaćeni troškovi budućeg razdoblja i  
obračunati prihodi 

 81.855  56.005 

      
UKUPNO AKTIVA  23.697.466  19.015.712 
     Izvanbilančni zapisi 30 1.454.596  1.685.836 
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 Bilješka 31. prosinca 
2023. 

 31. prosinca 
2022. 

  EUR  EUR 
PASIVA     

     
Temeljni (upisani) kapital  6.241.000  6.241.582 
Kapitalne rezerve  582  - 
Zakonske rezerve  312.080  312.080 
Statutarne rezerve  2.543.901  2.543.901 
Ostale rezerve  685.654  685.654 
Rezerve iz dobiti  3.542.217  3.541.634 
     
Zadržana dobit  2.132.003  1.386.888 
     
Dobit poslovne godine  1.490.866  1.490.231 
      
KAPITAL I REZERVE 21 13.406.086  12.660.335 

     
Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične 
obveze 

 197.246  177.007 

Rezerviranja za troškove u jamstvenim rokovima  126.048  165.640 
Rezerviranja 22 323.294  342.647 

     
Depoziti preko godine dana i slično 23 99.780  - 
Dugoročne obveze  99.780  - 
 
Obveze prema poduzetnicima unutar grupe 28 612.681  447.568 
Obveze za predujmove 24 3.437.503  1.333.245 
Obveze prema dobavljačima 25 3.039.789  2.636.901 
Obveze prema zaposlenicima 26 321.197  306.039 
Obveze za poreze, doprinose i slična davanja 26 948.707  545.645 
Ostale kratkoročne obveze 26 136  19.050 
Kratkoročne obveze  8.360.013  5.288.448 
     
Odgođeno plaćanje troškova i prihod budućeg 
razdoblja 

27 1.508.293  724.282 

     
UKUPNO PASIVA  23.697.466  19.015.712 

     Izvanbilančni zapisi 30 1.454.596  1.685.836 

 

Bilješke koje slijede čine sastavni dio ovih financijskih izvještaja



KONČAR – ELEKTRONIKA I INFORMATIKA d.o.o.                                                                                          
IZVJEŠTAJ O NOVČANIM TOKOVIMA 
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. PROSINCA 2023.  

 

19 

 
 

Bilješka 2023. 
EUR 

 
2022. 
EUR 

Novčani tokovi od poslovnih aktivnosti     
Novčani primici od kupaca  30.620.368  31.996.505 
Novčani primici od osiguranja za naknadu šteta  61.451  20.106 
Novčani izdaci dobavljačima  (16.418.501)  (20.853.020) 
Novčani izdaci za zaposlene  (6.147.720)  (5.919.648) 
Novčani izdaci za osiguranje za naknade šteta  (81.984)  (106.008) 
Novčani izdaci za poreze  (2.554.956)  (2.383.395) 
Ostali novčani primici i izdaci   (1.278.112)  (618.733) 

Novac iz poslovanja  4.200.546  2.135.807 
Plaćeni porez na dobit  (358.336)  (473.572) 

Neto povećanje novčanih tokova od poslovnih 
aktivnosti 

 
3.842.210  1.662.235 

     
Novčani tokovi od investicijskih aktivnosti     
Novčani primici od kamata  7.235  56 
Ukupno novčani primici od investicijskih 
aktivnosti 

 7.235  56 

Novčani izdaci za kupnju dugotrajne nematerijalne i 
materijalne imovine 

 (318.731)  (216.119) 

Ukupno novčani izdaci od investicijskih 
aktivnosti 

 
(318.731)  (216.119) 

Neto novčani tokovi od investicijskih aktivnosti  (311.496)  (216.063) 
     
Novčani tokovi od financijskih aktivnosti     
Novčani izdaci za isplatu dividendi  (745.116)  (732.566) 

Neto novčani tokovi od financijskih aktivnosti  (745.116)  (732.566) 
     
Neto smanjenje novčanih tokova  2.780.210  713.495 
Novac i novčani ekvivalenti na početku razdoblja  2.192.378  1.478.883 

Novac i novčani ekvivalenti na kraju razdoblja 20 4.972.588  2.192.378 

 

 

Bilješke koje slijede čine sastavni dio ovih financijskih izvještaja
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Temeljni (upisani)  

kapital 

EUR 

 Kapitalne 

Rezerve 

 

EUR 

 Zakonske rezerve 

 

EUR 

 Statutarne rezerve 

 

EUR 

 Ostale  

rezerve 

 

EUR 

 Zadržana 

dobit  

 

EUR 

 Dobit za  

godinu 

 

EUR 
Na dan 1. siječnja 2022. 6.241.593  -  312.080  2.397.364  876.343  800.905  1.465.075 
              
Dobit razdoblja -  -  -  -  -  -  1.490.231 
Raspored rezultata u rezerve -  -  -  146.526  -  585.983  (732.509) 
Dividende -  -  -  -  -  -  (732.566) 
Efekt preoblikovanja društva (11)  -  -  11  -  -  - 
Efekt odjeljivanja -  -  -  -  (190.689)  -  - 
                     
Na dan 31. prosinca 2022. 6.241.582  -  312.080  2.543.901  685.654  1.386.888  1.490.231 
              
Na dan 1. siječnja 2023. 6.241.582  -  312.080  2.543.901  685.654  1.386.888  1.490.231 
              
Dobit razdoblja -  -  -  -  -  -  1.490.866 

Raspored rezultata u rezerve -  -  -  -  -  745.115  (745.115) 
Dividende -  -  -  -  -  -  (745.116) 
Usklađenje temeljnog kapitala (582)  582  -  -  -  -  - 
              
Na dan 31. prosinca 2023. 6.241.000  582  312.080  2.543.901  685.654  2.132.003  1.490.866 
 

 
 

Bilješke koje slijede čine sastavni dio ovih financijskih izvještaja 
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1. Opće informacije o Društvu 

Končar - Elektronika i informatika d.o.o., Zagreb, Fallerovo šetalište 22, OIB 18545665005, MBS 

080072788, ("Društvo") je ovisno društvo u Grupi Končar - Elektroindustrija u kojoj je krajnja matica 

društvo Končar - Elektroindustrija d.d., Zagreb, Fallerovo šetalište 22, te se bavi projektiranjem i 

proizvodnjom uređaja i opreme električne vuče, napajanja, uzbude, zaštite i informatike, mjerenja te 

ostalih uređaja, postrojenja  i komponenti elektronike i informatike. 

Rješenjem Trgovačkog suda u Zagrebu od dana 16.08.2023. Tt-23/23463 u sudskom registru je 

upisana promjena tvrtke i usklađenje s odredbama ZTD-a u pogledu temeljnog kapitala.  

Na dan 31. prosinca 2023. godine Društvo je imalo 229 zaposlenih, dok je na dan 31. prosinca 2022. 

godine imalo 236 zaposlenih.  

Struktura zaposlenih je, kako slijedi: 

 31. prosinca 2023.  31. prosinca 2022. 
VSS 78  71  
VŠS 40  46  
SSS 99  105  
KV 9  10  
NKV 3  4  
 229  236 

 
Članovi Nadzornog odbora 

Ivan Bahun, predsjednik od 24. siječnja 2020. godine do 20.01.2024. 
Božidar Poldrugač, zamjenik predsjednika i član od 05.06.2020. do 20.01.2024. 
Ivan Paić, predsjednik i član od 21.01.2024. 
Petar Bobek, član od 21.01.2024. 
Josip Lasić, član od 05.06.2020.  
Miki Huljić, član od 12.05.2019. 

 Mladen Sever, član od 01.04.2022 
 
Članovi uprave 

 

Vedran Jelinek , predsjednik Uprave od 01.04.2020. 

Miroslav Macan , član Uprave od 19.09.2022. 

 
 
         Iznos naknade članovima Uprave i Nadzornog odbora Društva je prikazan u bilješkama 7. i 9. uz      

         financijske izvještaje. 
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2. Sažetak značajnijih računovodstvenih politika 

Osnova pripreme 

Računovodstvene politike Društva utvrđene su u skladu s hrvatskim računovodstvenim propisima koji 

se temelje na Hrvatskim standardima financijskog izvještavanja. Financijski izvještaji pripremljeni su po 

načelu povijesnih troškova. Računovodstvene politike su primjenjivane konzistentno, osim ako nije 

navedeno drugačije. Financijski izvještaji su pripremljeni na temelju pretpostavke neograničenosti 

trajanja poslovanja.  

Konsolidirane financijske izvještaje sastavlja društvo Končar – Elektroindustrija d.d. kao matica Grupe 

u kojoj je Društvo ovisno društvo. 

Financijski izvještaji Društva sastavljeni su u euru kao mjernoj, odnosno izvještajnoj valuti Društva. Na 
dan 31. prosinca 2023. godine tečaj za 1 USD iznosio je 0,90359 EUR (Na dan 31. prosinca 2022. 
godine tečaj za 1 USD iznosio je 0,9323). 

Osnovne računovodstvene politike korištene u pripremi financijskih izvještaja obrazložene su u 
nastavku. 

Usporedne informacije i reklasifikacije 

Tamo gdje je bilo potrebno, usporedni podaci su reklasificirani kako bi se postigla dosljednost u 

prikazivanju podataka s podacima tekuće financijske godine i ostalim podacima. 

a) Priznavanje prihoda 

Prihodi od prodaje robe i usluga priznaju se u trenutku isporuke robe i usluga i prijenosa vlasništva i 
mjeri se po fer vrijednosti primljene naknade ili potraživanja. 

Prodaja robe i proizvoda 

Prihod od prodaje robe i vlastitih proizvoda priznaje se kada su zadovoljeni svi sljedeći uvjeti: 

• društvo je prenijelo na kupca značajne rizike i koristi od vlasništva nad proizvodima 
uključivo i robu; 

• društvo ne zadržava stalno sudjelovanje u upravljanju, do stupnja koji se obično povezuje s 
vlasništvom ni učinkovitu kontrolu nad prodanim proizvodima i robom; 

• iznos prihoda može se pouzdano izmjeriti; 
• vjerojatno je da će ekonomske koristi povezane s transakcijom u svezi prodaje proizvoda 

pritjecati u Društvo; i 
• troškovi, koji su nastali ili će nastati transakcijom u svezi prodaje proizvoda mogu se 

pouzdano izmjeriti. 

Ugovori o izgradnji 

Kad je moguće pouzdano procijeniti ishod ugovora o izgradnji, prihodi i troškovi priznaju se prema 

stupnju dovršenosti ugovorenih poslova na datum bilance, a na temelju udjela troškova ugovora 

nastalih za poslove obavljene do tog datuma u odnosu na ukupne procijenjene troškove ugovora. 

Odstupanja u ugovorenim radovima, reklamacije i bonusi uključuju se u onoj mjeri u kojoj su 

dogovoreni s kupcem. 
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2. Sažetak značajnijih računovodstvenih politika (nastavak) 

a) Priznavanje prihoda (nastavak) 

Ako nije moguće pouzdano procijeniti ishod ugovora o izgradnji, prihodi po osnovi ugovora priznaju se 
u onoj mjeri u kojoj je vjerojatno da će nastali troškovi ugovora moći nadoknaditi. Troškovi ugovora 
priznaju se kao rashodi razdoblja u kojem su nastali. 

Ako je vjerojatno da će ukupni troškovi ugovora premašiti ukupne prihode ugovora, očekivani gubici se 
odmah priznaju kao trošak. 

b) Financijski prihodi i troškovi 

Financijski prihodi i troškovi obuhvaćaju obračunatu kamatu na kredite i zajmove primjenom metode 

efektivne kamatne stope, potraživanja za kamate na uložena sredstva, dobitke i gubitke od tečajnih razlika. 

Prihod od kamate se priznaje u računu dobiti i gubitka primjenom metode efektivne kamatne stope. 

Prihod od dividendi priznaje se u računu dobiti i gubitka u trenutku kada je ustanovljeno pravo Društva 

na isplatu dividende. 

Financijski trošak sastoji se od troška obračunatih kamata na pozajmice, gubitaka od umanjenja 

vrijednosti financijske imovine, gubitaka od tečajnih razlika.  

Kamate i drugi troškovi posudbe koji se izravno mogu pripisati stjecanju, izgradnji ili proizvodnji 

kvalificirane imovine (za koju je potrebno znatno vremensko razdoblje, više od jedne godine, da bi bila 

spremna za namjeravanu upotrebu ili prodaju), kapitaliziraju se kao dio troška nabave te imovine. Ostali 

troškovi posudbe priznaju se u računu dobiti i gubitka primjenom metode efektivne kamatne stope. 

c) Porezi 

Društvo iskazuje poreznu obvezu u skladu sa hrvatskim propisima. Porez na dobit za tekuću godinu 

sadržava tekući i odgođeni porez. 

Tekući porez je očekivani porez koji se plaća na oporezivu dobit tekuće godine, koristeći poreznu 

stopu koja je na snazi na datum bilance. Odgođeni porezi proizlaze iz privremenih razlika između 

knjigovodstvenih vrijednosti imovine i obveza u bilanci i njihove porezne osnovice. Odgođena porezna 

imovina priznaje se za prenesene neiskorištene porezne gubitke, neiskorištene porezne olakšice i 

odbitne privremene razlike u visini za koju je vjerojatno da će oporeziva dobit biti raspoloživa i za koju 

se preneseni porezni gubitak, neiskorištene porezne olakšice i odbitne privremene razlike mogu 

iskoristiti a odgođena porezna obveza se priznaje za sve oporezive privremene razlike. Odgođena 

porezna imovina i obveze obračunavaju se uz primjenu stope poreza na dobit primjenjive na period 

kada će se ta imovina ili obveze realizirati primjenom poreznih zakona na snazi.  

Tekući i odgođeni porez priznaju se kao rashod ili prihod u računu dobiti i gubitka, osim kada se odnose 

na stavke koje se direktno priznaju na kapitalu, kada se i porez također priznaje direktno na kapitalu. 
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2. Sažetak značajnijih računovodstvenih politika (nastavak) 

d) Transakcije u stranim valutama 

Transakcije u stranim valutama početno se preračunavaju u euro primjenom tečajeva na datum 

transakcije. Novčana sredstva, potraživanja i obveze iskazani u stranim valutama naknadno se 

preračunavaju po tečajevima na datum bilance primjenom srednjeg tečaja Hrvatske narodne banke. 

Dobici i gubici nastali preračunavanjem uključuju se u račun dobiti i gubitka za tekuću godinu. 

e) Dugotrajna nematerijalna i materijalna imovina 

Dugotrajna materijalna imovina je imovina namijenjena za korištenje u proizvodnji proizvoda ili isporuci 
roba ili usluga ili u administrativne svrhe, koja se očekuje koristiti duže od jednog razdoblja i koja je 
namijenjena za korištenje na neprekidnoj osnovi u svrhu aktivnosti poduzetnika. Obuhvaća sljedeće 
vrste imovine: zemljište, građevinske objekte, postrojenja i opremu, alate, pogonski inventar, namještaj 
i transportna sredstva, predujmove i ostalu dugotrajnu materijalnu imovinu. 

Dugotrajna nematerijalna imovina je nemonetarna imovina bez fizičkih obilježja koja se može 
identificirati i obuhvaća sljedeće vrste imovine: izdaci za razvoj, licencije, software, predujmove za 
nematerijalnu imovinu i ostalu nematerijalnu imovinu. 

Dugotrajna materijalna i nematerijalna imovina priznaje se ako je vjerojatno da će buduće ekonomske 
koristi povezane s imovinom pritjecati u Društvo i ako se trošak nabave imovine može pouzdano izmjeriti. 

Dugotrajna materijalna i nematerijalna imovina početno je iskazana po trošku nabave koji uključuje 
kupovnu cijenu, uključujući uvozne pristojbe i nepovratne poreze nakon odbitka trgovačkih popusta i 
rabata, kao i sve troškove koji se izravno mogu pripisati dovođenju imovine na mjesto i u radno stanje 
za namjeravanu upotrebu. 

Troškovi vezani za razvoj proizvoda i sustava, kao i za razvoj programskih paketa priznaju se kao 
trošak kad nastanu. Troškovi koji su izravno povezani s ovim razvojem, kontroliranim od strane 
Društva i na temelju kojih će vjerojatno nastati ekonomske koristi koje premašuju troškove iznad 
godinu dana, priznaju se kao nematerijalna imovina. Osim direktnih troškova, ovi troškovi 
proporcionalno uključuju trošak indirektnog materijala i radne snage, kao i administrativne troškove 
vezane uz proizvodnju ili pružanje usluge.  

Nakon početnog priznavanja, imovina se iskazuje po njezinu trošku nabave umanjenom za 
akumuliranu amortizaciju i akumulirane gubitke od umanjenja vrijednosti (metoda troška). 

Troškovi tekućeg održavanja i popravaka, zamjene, te investicijskog održavanja manjeg obima 
priznaju se kao rashod u računu dobiti i gubitka u razdoblju u kojem su nastali. U situacijama gdje je 
jasno da su troškovi rezultirali povećanjem budućih očekivanih ekonomskih koristi koje se trebaju 
ostvariti uporabom imovine iznad njenih izvorno procijenjenih mogućnosti, oni se kapitaliziraju, 
odnosno uključuju u knjigovodstvenu vrijednost tog sredstva. Dobici i gubici temeljem rashodovanja ili 
prodaje imovine iskazuju se u računu dobiti i gubitka u razdoblju u kojem su nastali. 
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2. Sažetak značajnijih računovodstvenih politika (nastavak) 

e) Dugotrajna nematerijalna i materijalna imovina (nastavak) 

Amortizacija imovine započinje kad je imovina spremna za upotrebu, tj. kad se nalazi na lokaciji i u 
uvjetima potrebnim za korištenje koje je namijenila uprava. Amortizacija imovine prestaje prije datuma 
kad je imovina razvrstana kao imovina koja se drži za prodaju (ili je svrstana u skupinu raspoloživa za 
trgovanje koja je klasificirana kao ona koja se drži za prodaju u skladu s uvjetima koji se odnose na tu 
imovinu) i datuma prestanka priznavanja kao imovine ovisno o tome koji je raniji.  

Amortizacija se obračunava tako da se trošak nabave svakog pojedinačnog sredstva, izuzev zemljišta 

i dugotrajne nematerijalne i materijalne imovine u pripremi, otpisuje sustavno tijekom procijenjenog 

korisnog vijeka uporabe primjenom linearne metode, kako slijedi: 

 

Stopa amortizacije (od – do %) 

Izdaci za razvoj               20 

Koncesije, patenti, licencije, softver i ostala prava           20 

Građevinski objekti           2,4 – 5 

Postrojenja i oprema          5,7 - 25 

Alati, pogonski inventar i transportna imovina        20 - 100 
 

Umanjenje vrijednosti nematerijalne i materijalne imovine 

Na svaki datum bilance Društvo analizira sadašnju vrijednost nekretnina, postrojenja i opreme kako bi 

procijenilo da li postoje pokazatelji da neka dugotrajna materijalna imovina može biti umanjena. Ako 

takvi pokazatelji postoje, Društvo procjenjuje nadoknadivi iznos imovine.  

Nadoknadivi iznos utvrđuje se kao viši iznos usporedbom fer neto prodajne vrijednosti jedinice koja 

stvara novac i vrijednosti u upotrebi. Pri utvrđivanju vrijednosti u upotrebi budući novčani tokovi se 

diskontiraju na sadašnju vrijednost primjenjujući diskontnu stopu prije poreza koja odražava tekuće 

tržišne procjene sadašnje vrijednosti novca i rizika specifičnih za pojedinu imovinu. 

Ako je nadoknadivi iznos imovine manji od njezinog knjigovodstvenog iznosa, knjigovodstveni iznos 

imovine umanjuje se do nadoknadivog iznosa. Gubitak od umanjenja imovine priznaje se odmah kao 

rashod u računu dobiti i gubitka. 

h) Zalihe 

Zalihe se iskazuju po trošku ili neto utrživoj vrijednosti, ovisno o tome koja je niža.  

U trošak zaliha uključuju se svi troškovi nabave, troškovi konverzije i ostali troškovi nastali dovođenjem 

zaliha na sadašnju lokaciju i sadašnje stanje. Trošak nabave zaliha obuhvaća kupovnu cijenu, uvozne 

carine, poreze (osim onih koje poduzetnik kasnije može povratiti od poreznih vlasti), troškove 

prijevoza, rukovanje zalihama i druge troškove koji se mogu izravno pripisati stjecanju zaliha. 

Trgovački i količinski popusti, te druge slične stavke oduzimaju se kod određivanja troškova nabave. 
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2. Sažetak značajnijih računovodstvenih politika (nastavak) 

i) Zalihe (nastavak) 

 

Troškovi konverzije uključuju troškove izravno povezane s proizvodima kao što je izravan rad i slično. 

Oni također uključuju i sustavno raspoređene fiksne i varijabilne opće troškove proizvodnje koji su 

nastali konverzijom materijala u gotove proizvode. Fiksni opći troškovi proizvodnje su neizravni 

troškovi proizvodnje koji ostaju relativno konstantni bez obzira na obujam proizvodnje, kao što su npr. 

trošak amortizacije, održavanja građevinskih objekata, opći troškovi pogona i slično. Varijabilni opći 

troškovi proizvodnje su neizravni troškovi proizvodnje koji ovise o obujmu proizvodnje, kao npr. 

indirektni materijal i rad u pogonu. 

Raspoređivanje fiksnih općih troškova proizvodnje na troškove konverzije temelji se na normalnom 

kapacitetu proizvodnje. Normalni kapacitet proizvodnje se definira kao količina proizvodnje koja se 

očekuje ostvariti u prosjeku tijekom određenog broja razdoblja ili sezona u normalnim uvjetima 

uzimajući  

u obzir planirano održavanje. Neraspoređeni fiksni opći troškovi priznaju se kao rashod razdoblja u 

kojem su nastali. 

Trošak sirovina i rezervnih dijelova se utvrđuje primjenom metode prosječnog ponderiranog troška. 

Zalihe s usporenim obrtajem i zastarjele zalihe su otpisane do njihove neto utržive vrijednosti 

korištenjem vrijednosnog usklađenja za zastarjelost zaliha. Neto utrživa vrijednost je procijenjena 

prodajna cijena u toku redovnog poslovanja umanjena za procijenjene troškove dovršenja i 

procijenjene troškove koji su nužni za obavljanje prodaje. 

Sitan inventar, ambalaža i auto-gume se otpisuju 100% kada se daju u uporabu. 

j) Potraživanja 

Potraživanja se početno mjere po fer vrijednosti. Na svaki sljedeći datum bilance Društvo potraživanja 

čija se naplata očekuje u razdoblju dužem od godinu dana mjeri po amortiziranom trošku primjenom 

metode efektivne kamatne stope umanjeno za gubitak od umanjenja vrijednosti. Sva ostala potraživanja 

mjere se po početno priznatom iznosu umanjeno za naplaćene iznose i umanjenja vrijednosti. 

Vrijednost potraživanja se umanjuje i gubici od umanjenja vrijednosti nastaju samo i isključivo ako 

postoji objektivan dokaz o umanjenju vrijednosti proizašao iz jednog ili više događaja nastalih nakon 

početnog priznavanja imovine kada taj događaj utječe na procijenjene buduće novčane tokove od 

potraživanja koji mogu biti pouzdano utvrđeni. Na svaki datum bilance procjenjuje se postoji li 

objektivan dokaz o umanjenju vrijednosti pojedinog potraživanja. Ako postoji objektivni dokaz o 

umanjenju vrijednosti potraživanja, iznos gubitka mjeri se kao razlika između knjigovodstvene 

vrijednosti i procijenjenih budućih novčanih tokova. Knjigovodstvena vrijednost potraživanja će se 

umanjiti direktno ili upotrebom odvojenog konta ispravka vrijednosti. Iznos gubitka se priznaje na teret 

računa dobiti i gubitka za tekuću godinu. 
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2. Sažetak značajnijih računovodstvenih politika (nastavak) 

k) Novac i novčani ekvivalenti 

Novac obuhvaća novac u banci i blagajni i depozite po viđenju. Novčani ekvivalenti su kratkotrajna 

visoko likvidna ulaganja koja se mogu brzo, u roku ne dužem od tri mjeseca, konvertirati u poznate 

iznose novca i podložna su beznačajnom riziku promjene vrijednosti. Novčani ekvivalenti uključuju 

depozite oročene na razdoblje do 3 mjeseca i udjele u novčanim fondovima. 

l) Primljeni krediti 

Kamatonosni bankarski krediti i prekoračenja početno se priznaju po fer vrijednosti, umanjene za 

direktne transakcijske troškove. Naknadno se obveze za primljene kredite mjere po amortiziranom 

trošku. Obveze za primljene kredite iskazuju se kao kratkoročne osim ukoliko Društvo ima bezuvjetno 

pravo odgoditi podmirivanje obveza za najmanje dvanaest mjeseci poslije datuma bilance. 

m) Obveze prema dobavljačima i ostale obveze 

Obveze prema dobavljačima i zaposlenima te obveze za predujmove mjere se po iznosu kojim će se 

obveza podmiriti. Iznimno, ove obveze se mjere po sadašnjoj vrijednosti očekivanih plaćanja u svrhu 

podmirenja ukoliko je odstupanje iznosa podmirenja od sadašnje vrijednosti značajno. 

n) Državne potpore 

Državne potpore jesu pomoći države u obliku transfera resursa poduzetniku u zamjenu za prošlo ili 
buduće zadovoljavanje određenih uvjeta koji se tiču poslovanja poduzetnika. 

Državne potpore se priznaju kao prihodi tijekom više razdoblja kako bi se sučelili s odgovarajućim 
rashodima. 

Državne potpore povezane s imovinom prezentiraju se u bilanci iskazivanjem odgođenog prihoda u 
bilanci te se prihod priznaje na sustavnoj i racionalnoj osnovi tijekom vijeka upotrebe imovine u računu 
dobiti i gubitka.  

Potraživanja za državne potpore za nadoknadu nastalih rashoda ili nastalog gubitka ili kao 
potraživanje u svrhu pružanja trenutne financijske podrške poduzetnika ali bez budućih povezanih 
troškova priznaju se kao prihod razdoblju u kojem je potraživanje nastalo. Državne potpore se ne 
priznaju sve dok ne postoji razumno uvjerenje da će Društvo zadovoljiti sve uvjete koji su definirani 
ugovorom o potpori i da će potpora biti primljena. 

o) Rezerviranja i nepredviđene obveze 

Rezerviranje se priznaje kada Društvo ima sadašnju obvezu (pravnu ili izvedenu) kao rezultat prošlog 
događaja, vjerojatno je da će podmirivanje obveze zahtijevati odljev resursa i iznos obveze se može 
pouzdano procijeniti. Rezerviranja se preispituju na svaki datum bilance i usklađuju prema najnovijim 
najboljim procjenama. 
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2. Sažetak značajnijih računovodstvenih politika (nastavak) 

o) Rezerviranja i nepredviđene obveze (nastavak) 

Rezerviranja su utvrđena za troškove popravaka u garantnim rokovima i troškove nagrada 
zaposlenicima za dugogodišnje zaposlenje i umirovljenje (redovite jubilarne nagrade i otpremnine). 

Rezerviranje troškova nagrada zaposlenicima za dugogodišnje zaposlenje i umirovljenje (redovite 
jubilarne nagrade i otpremnine) utvrđeno je kao sadašnja vrijednost budućih odljeva novca koristeći 
diskontnu stopu koja odgovara prinosu na državne obveznice. 

Nepredviđena obveza ne priznaje se u financijskim izvještajima, nego se samo objavljuje u bilješkama 
uz financijske izvještaje. Nepredviđena imovina je moguća obveza proizašla iz prošlih događaja čije će 
ostvarenje biti potvrđeno nastankom ili ne nastankom budućih poslovnih događaja koji nisu pod 
kontrolom Društva ili sadašnja obveza koja proizlazi iz prošlih događaja koja nije priznata jer nije 
vjerojatno da će podmirivanje ove obveze zahtijevati odljev resursa. 

p) Događaji nakon datuma bilance 

Događaji nakon datuma bilance su oni događaji koji imaju povoljne ili nepovoljne posljedice, a koji su 

nastali između datuma bilance i datuma na koji je odobreno izdavanje financijskih izvještaja. 

Događaji koji potvrđuju okolnosti koje su postojale na datum bilance (događaji nakon datuma bilance 

koji zahtijevaju usklađivanje) priznaju se u financijskim izvještajima. Oni događaji koji ne zahtijevaju 

usklađivanje jer potvrđuju okolnosti koje su nastale nakon datuma bilance objavljuju se u bilješkama uz 

financijske izvještaje ako su značajni. 

r) Korištenje procjena i prosudbi 

Priprema financijskih izvještaja u skladu sa zakonskim okvirom primjenjivim u Republici Hrvatskoj 
zahtjeva od Uprave stvaranje prosudbi, procjena i pretpostavki koje utječu na primjenu politika i iznosa 
objavljenih za imovinu i obveze, prihode i troškove. 

Procjene i uz njih vezane pretpostavke temelje se na povijesnom iskustvu i raznim ostalim 
čimbenicima, za koje se smatra da su razumni u danim okolnostima, rezultat kojih čini polazište za 
stvaranje procjena o vrijednosti imovine i obveza, koje se ne mogu dobiti iz drugih izvora. Stvarni se 
rezultati mogu razlikovati od takvih procjena. 

Spomenute procjene i uz njih vezane pretpostavke su predmet redovitog pregleda. Utjecaj korekcije 
procjene se priznaje u razdoblju u kojem je procjena korigirana ukoliko korekcija utječe samo na 
razdoblje u kojem je napravljena ili u razdoblju u kojem je napravljena korekcija i budućim razdobljima 
ukoliko korekcija utječe na tekuće i buduća razdoblja. 

 

s) Promjena funkcionalne i prezentacijske valute 

Stavke uključene u financijski izvještaj Društva iskazane su u valuti primarnog gospodarskog 
okruženja u kojem Društvo posluje (funkcijska valuta).  
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2. Sažetak značajnijih računovodstvenih politika (nastavak) 

s) Promjena funkcionalne i prezentacijske valute (nastavak) 

Obzirom da je Republika Hrvatska od 1. siječnja 2023. godine sukladno Zakonu o uvođenju eura kao 
službene valute u Republici Hrvatskoj, uvela euro kao službenu valutu, Društvo je za potrebe pripreme 
financijskih izvještaja za godinu završenu 31. prosinca 2023. godine, promijenilo prezentacijsku valutu 
iz kuna u eure, te su financijski izvještaji za godinu završenu 31. prosinca 2023. godine prvi put 
pripremljeni u eurima, zaokruženo na najbližu tisuću. Euro je od 1. siječnja 2023. godine također i 
funkcijska valuta Društva (do 1. siječnja 2023. godine to je bila kuna). S tim u vezi, za pretvorbu 
usporednih podataka korišten je tečaj 7,53450 kuna za euro. 

3. Prihodi od prodaje 

 2023. 
EUR 

 2022. 
EUR 

Prihod od prodaje s poduzetnicima unutar grupe 
(bilješka 27)  

14.975.761  15.270.067 

    
Prihodi od prodaje u zemlji 7.547.306  10.482.178 
Prihodi od prodaje u inozemstvu 875.438  660.497 
Prihodi od prodaje izvan grupe 8.422.744  11.142.675 

 23.398.505  26.412.742 

4. Ostali poslovni prihodi 

 2023. 
EUR 

 2022. 
EUR 

Prihodi od EU sufinanciranih istraživačko razvojnih 
projekata 

-  616.025 

Prihod od ukidanja rezerviranja  -  111.822 
Prihod od upotrebe nekurentne zalihe -  20.106 
Prihodi od odobrenih popusta, rabata 
Prihod od naknada šteta 

55.298 
61.452 

 94.053 
20.106 

Ostali prihodi 169.322  23.315 

 286.072  885.427 

5. Troškovi sirovina i materijala 

 2023. 
EUR 

 2022. 
EUR 

Troškovi sirovina i materijala 11.527.622  13.551.417 
Trošak energije 154.014  175.800 
Trošak sitnog inventara 46.086  48.112 

 11.727.722  13.775.329 
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6. Ostali vanjski troškovi 

 2023. 
EUR 

 2022. 
EUR 

Vanjske usluge pri izradi i prodaji dobara i usluga 2.105.236  3.347.454 
Usluge istraživanja i razvoja -  56.471 
Usluge telefona, pošte i prijevoza 142.139  173.969 
Naknade troškova tvrtke i žiga Končar d.d. 137.091  132.416 
Usluge održavanja  165.953  211.531 
Usluge čuvanja i zaštite  49.595  45.333 
Komunalne usluge 25.473  20.970 
Usluge distribucije energenata 21.261  23.620 
Usluge najma i zakupnina 36.481  28.094 
Usluge promidžbe i troškovi sajmova 21.811  27.777 
Ostali vanjski troškovi 4.065  8.613 

 2.709.105  4.076.248 

7. Troškovi osoblja 

Ukupne neto plaće u iznosu 3.488.352 eura (2022. godine: 3.608.954 eura) sadrže i primanja Uprave 

Društva koja se sastoje od plaća Uprave u iznosu od 100.330 eura (2022. godine u iznosu od 72.687 eura). 

Na 31. prosinca 2023. godine ukupan iznos rezervacija za bonuse Upravi iznose 200.166 eura (2022. 

godine: 59.725 eura).  

Troškovi osoblja sadrže i 184.626 eura (2022.: 177.730 eura ) rezervacija za neiskorištene godišnje 

odmore, od čega se 109.874 eura (2022.: 105.770 eura) odnosi na neto plaće, 48.603 eura (2022.: 46.787 

eura) na poreze i doprinose za mirovinsko osiguranje te 26.149 eura (2022.: 25.172 eura) na zdravstveno 

osiguranje. 

 

Ukupno porezi i doprinosi iz i na plaću u troškovima osoblja iznose 2.248.480 eura (2022.:2.354.409 eura). 

 

U 2023.g. kapitalizirani su troškovi osoblja u iznosu od 661.124 eura ( 2022.: 163.540 eura). 

 

8. Amortizacija 

 2023. 
EUR 

 2022. 
EUR 

Materijalna imovina  224.033  322.699 

Nematerijalna imovina  99.291  129.088 

 323.324  451.787 
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9. Ostali troškovi 

 2023. 
EUR 

 2022. 
EUR 

Dnevnice za službena putovanja i putni troškovi 546.755  515.769 
Nadoknade troškova zaposlenima, darovi i potpore 599.652  639.463 
Autorski honorari 136.679  143.375 
Premije osiguranja 71.772  89.036 
Usluge reprezentacije 107.554  86.592 
Ostale neproizvodne usluge 71.787  54.879 
Porezi i doprinosi koji ne ovise o rezultatu i slični 
troškovi 

45.029  44.901 

Intelektualne i osobne usluge i naknade 60.763  46.955 
Bankovne usluge i troškovi platnog prometa 30.518  35.247 
Troškovi stručnog obrazovanja 35.160  50.012 
Nadoknade članovima Nadzornog odbora 6.848  2.854 
Troškovi zaštite okoliša 4.712  3.692 

Ostalo 20.000  16.828 

 1.737.229  1.729.603 

10. Vrijednosno usklađivanje kratkotrajne imovine 

 2023. 
EUR 

 2022. 
EUR 

Vrijednosno usklađenje zaliha  252.671  76.494 

 252.671  76.494 
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11. Financijski prihodi 

 2023. 
EUR 

 2022. 
EUR 

Iz odnosa s povezanim poduzetnicima    
Prihod od tečajnih razlika  -  1.727 
 -  1.727 

Iz odnosa s nepovezanim poduzetnicima    
Tečajne razlike i ostali financijski prihodi -  39.045 
Prihod od kamata 7.234  - 
Ostali financijski prihodi 13.579  20.491 

 20.813  59.536 

 20.813  61.263 
 

12. Financijski rashodi 

 2023. 
EUR 

 2022. 
EUR 

Iz odnosa s povezanim poduzetnicima    
Rashod od tečajnih razlika  1.063  -  
 1.063  -  

Iz odnosa s nepovezanim poduzetnicima    
Rashod od tečajnih razlika  5.805  -  
Rashod s osnova kamata -  670 

 5.805  670  

 6.868  670 
 
 
13. Porez na dobit 

Svođenje računovodstvene dobiti na oporezivu dobit obavljeno je, kako slijedi: 

 2023. 
EUR 

 2022. 
EUR 

Računovodstvena dobit (dobit prije oporezivanja) 1.879.447  1.807.464 
Porez po stopi od 18% 338.300  325.344 
Porezni efekti od:    

Porezno nepriznati rashodi 60.824  23.938 
Porezna umanjenja i olakšice (10.543)  (32.049) 

Porez na dobit 388.581  317.233 
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14. Dugotrajna nematerijalna imovina 

  

 Izdaci za 
razvoj 

 

Koncesije, 
patenti 

,licencije, 
softver i 

ost. prava 

 
Nematerijalna 
imovina u 
pripremi 

 Ukupno 

 EUR  EUR  EUR  EUR 
Nabavna vrijednost        

Stanje 1. siječnja 2022. 781.641  418.765   -  1.200.406 
Povećanja -  -  319.799  319.799 
Prijenos u KOD (221.066)  -  -  (221.066) 
Rashod  -  (58.401)  -  (58.401) 
Stanje 31. prosinca 2022. 560.575   360.364   319.799   1.240.739 
Povećanja -  2.654  1.178.399  1.181.054 
Prijenos -  25.326  (25.326)  - 
Rashod -  (36.754)  -  (36.754) 
Stanje 31. prosinca 2023. 560.575   351.590   1.472.872   2.385.038 
Akumulirana amortizacija        

Stanje 1. siječnja 2022. 494.130  399.864  -   893.994 
Amortizacija 117.965  11.123  -  129.088 
Prijenos u KOD (151.062)  -  -  (151.062) 
Rashod  -  (58.400)  -  (58.400) 
Stanje 31. prosinca 2022. 461.033   352.587   -   813.620 
Amortizacija 99.542  12.793  -  112.335 
Rashod   (36.754)  -  (36.754) 
Stanje 31. prosinca 2023. 560.575   328.626   -   889.201 
Sadašnja vrijednost        

31. prosinca 2022. 99.543  7.777  319.799  427.119 
31. prosinca 2023. -  22.965  1.472.872  1.495.837 

     
       
 
 

Nabavna vrijednost potpuno amortizirane nematerijalne imovine koja je u upotrebi na dan 31. prosinca 

2023. godine iznosi  376.tisuća eura (2022.: 284 tisuća eura).  

Nematerijalna imovina u pripremi sastoji se od kapitaliziranih troškova razvoja  za 11 razvojnih 

projekata kao i za licence za Cloud tehnologije. Troškovi razvoja u 2023.godini za 11 razvojnih 

projekta iznose 1.159.891 eura, a  sastoje se od troškova plaća u iznosu od 661.124 eura , a ostali 

troškovi u iznosu od 498.765 eura. 
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15. Dugotrajna materijalna imovina 

 Zemljište  Građevinsk
i objekti 

 Postrojenja 
i oprema 

 

Alati, 
pogonski 
inventar i 
transp.sred
stva 

 Imovina u 
pripremi 

 Ostala 
imovna 

 Ukupno 

 EUR  EUR  EUR  EUR  EUR  EUR  EUR 
Nabavna vrijednost              

Stanje 1. siječnja 2022. 435.840  4.242.602  1.327.368  2.281.413  23.774  3.404  8.314.402 
Prijenos -  -  23.774  -  (23.774)  -  - 
Povećanja -  7.256  10.051  65.480  124.643  -  207.430 
Prijenos u KOD -  -  (266.286)  (11.691)  -  -  (277.977) 
Prodaja ili rashodovanje  -   -  (5.110)  (101.825)   -   -  (106.935) 
Stanje 31. prosinca 2022. 435.840  4.249.858  1.089.797  2.233.377  124.643  3.404  8.136.920 
Povećanja -  81.088  101.071  106.061  9.349  -  297.569 
Prijenos -  -  119.522  5.121  (124.643)  -  - 
Rashod -  -  (281.366)  (32.833)  -  -  (314.199) 
Stanje 31. prosinca 2023.  435.840   4.330.946   1.029.024   2.311.726   9.349   3.404   8.120.289 
Akumulirana amortizacija              

Stanje 1. siječnja 2022. -   3.021.814  1.140.389  2.119.786      6.281.989 
Amortizacija -  116.222  125.321  81.156  -  -  322.699 
Prijenos u KOD -  -  (208.024)  (11.550)  -  -  (219.574) 
Rashod   -  -  (5.110)  (101.825)  -  -  (106.934) 
Stanje 31. prosinca 2022.  -  3.138.037  1.052.576  2.087.567  -   -   6.278.180 
Amortizacija -  119.336  49.598  84.531  -  -  253.465 
Rashod -  -  (281.366)  (31.890)  -  -  (313.256) 
Stanje 31. prosinca 2023. -   3.257.372   820.808   2.140.208   -  -    6.218.388 
Sadašnja vrijednost              

31. prosinca 2022. 435.840  1.111.822  37.221  145.810  124.643  3.404  1.858.740 
31. prosinca 2023.   435.840  1.073.574   208.216   171.518  9.349    3.404   1.901.901 
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16. Dugotrajna materijalna imovina (nastavak) 

Nabavna vrijednost potpuno amortizirane materijalne imovine koja je u upotrebi na dan 31. prosinca 

2023. godine iznosi 2.756 tisuća eura (2022.: 3.100 tisuća eura). 

17.  Zalihe 

 
 

31. prosinca 2023. 
EUR 

 31. prosinca 2022. 
EUR 

Zalihe     

Sirovine i materijal 4.851.359  4.234.434 

Proizvodnja u tijeku 2.268.773  1.599.811 

Poluproizvodi na skladištu 1.352.582  1.220.316 

Gotovi proizvodi 3.506  3.754 

Minus: Ispravak vrijednosti materijala (1.275.097)  (1.046.016) 

Minus: Ispravak vrijednosti poluproizvoda (362.556)  (334.934) 

Minus: Ispravak vrijednosti gotovih proizvoda (3.506)  (3.754) 

 6.835.061  5.673.611 
    
Predujmovi za zalihe    

Dani predujmovi povezanim stranama 26.911  25.854 

Dani predujmovi u zemlji 81.337  136.080 

Dani predujmovi u inozemstvu 362.919  51.105 

 471.167  213.039 

 7.306.228  5.886.650 

Trošak vlastitih proizvoda priznatih u računu dobiti i gubitka za 2023. godinu iznosi 0 eura (2022.: 

313.868 eura). 

 

18. Potraživanja od kupaca izvan grupe 

 
31. prosinca 2023. 

EUR 
 31. prosinca 2022. 

EUR 
Kupci u zemlji 2.838.074  3.938.751 

 2.838.074  3.938.751 

Kupci u inozemstvu 322.369  530.578 

 322.369  530.578 

 3.160.443  4.469.329 
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18. Potraživanja od kupaca izvan grupe ( nastavak)  

 

Na dan 31. prosinca, starosna struktura potraživanja od kupaca Društva (fakturirana) bila je kako 

slijedi: 

 Ukupno 
Nedospjelo i 

naplativo 

Dospjelo, ali naplativo 

< 60 dana 60-90 
dana 

90-180 
dana 

180-365 
dana 

> 365 
dana 

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
2023. 3.160.443 3.132.860 15.801 - 11.782 - - 
2022. 4.469.329 4.049.813 399.788 3.044 16.089 595 - 

19. Ostala potraživanja 

 31. prosinca 2023. 
EUR 

 31. prosinca 2022. 
EUR 

Potraživanja od države i drugih institucija    
Potraživanja od državnih institucija za 
refundacije 

33.122  22.981 

 33.122  22.981 

    
Potraživanja od zaposlenih 4.005  15.100 
Potraživanja za dana jamstva za ozbiljnost 
ponude i dobro izvršenje posla 

39.875  30.578 

Ostala potraživanja 52.225  72.581 
 92.100  103.159 
     

 129.227  141.240 
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20. Novac u banci i blagajni 

 31. prosinca 2023. 
EUR 

 31. prosinca 2022. 
EUR 

Stanje na žiro računima 4.909.241  2.154.827 
Stanje na deviznim računima 63.347  37.551 

 4.972.588  2.192.378 

21. Kapital i rezerve 

Temeljni (upisani) kapital utvrđen je u nominalnoj vrijednosti u iznosu od 6.241.000 eura (31. prosinca 

2022.: 6.241.593 eura) i sastoji se od jednog poslovnog udjela u vlasništvu Končar - Elektroindustrije 

d.d., Zagreb.  

Prema Odluci Skupštine Društva o usklađenju temeljnog kapitala i dijelova tog kapitala iz kune u eure 

Društvo je iskazalo 582 eura u kapitalnim rezervama.  

22. Rezerviranja 

 

 

Troškovi 
popravaka u 
jamstvenim 

rokovima  

 Jubilarne nagrade 
i otpremnine 

 Ukupno 

EUR  EUR  EUR 

1. siječnja 2022.  221.919  232.550  454.469 
Ukidanje rezerviranja   (52.758)  (55.543)  (108.301) 
Iskorištenje -  -  - 
Uvečanje (3.521)  -  (3.521) 
31. prosinca 2022.  165.640  177.007  342.647 
Ukidanje rezerviranja   -  -  - 
Iskorištenje (101.246)  (24.807)  (126.053) 
Uvečanje 61.654  45.046  106.700 
31. prosinca 2023.  126.048  197.246  323.294 

 
 
Istekli dugoročni dio rezerviranja za troškove popravaka u jamstvenim rokovima od 8.710 eura 

prebačen je na kratkoročna rezerviranja i nalazi se u ukupnom iznosu kratkoročnih rezerviranja za 

2023.g. u iznosu od 126.048 eura ( navedeno u bilješci 26). 

Iznos rezerviranja za otpremnine prilikom redovnog odlaska u mirovinu u iznosu od 72.689 eura 
(2022.: 78.787 eura) izračunat je primjenom diskontne stope od 3,67 % (2022.: 3,2%) 
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23. Dugoročne obaveze 

 
 31. prosinca 2023. 

EUR 
 31. prosinca 2022. 

EUR 
Obveze za primljene depozite 99.780  - 

 99.780  - 
 
 
       Iznos se odnosi na primljeni depozit po razvojnom projektu Green Chips sufinanciran iz EU fondova. 
 

24. Obveze za predujmove 

 
 31. prosinca 2023. 

EUR 
 31. prosinca 2022. 

EUR 
Od povezanih društava 3.158.225  1.273.640 
Od kupaca u zemlji 148.630  34 
Od kupaca u inozemstvu 130.648  59.571 

 3.437.503  1.333.245 

25. Obveze prema dobavljačima  izvan grupe 

 
 31. prosinca 2023. 

EUR 
 31. prosinca 2022. 

EUR 
Dobavljači u zemlji 2.160.036  1.600.979 
Dobavljači u inozemstvu 879.753  1.035.922 

 3.039.789  2.636.901 

26.   Ostale kratkoročne obveze 

 31. prosinca 2023. 
EUR 

 31. prosinca 2022. 
EUR 

Obveze za neto plaće 321.197  306.039 

    
Obveze za doprinose 162.897  159.067 
Obveze za porez na dodanu vrijednost 646.359  276.553 
Obveze za porez i prirez 46.249  47.066 
Obveze za porez na dobit 126.166  62.959 

Obveze prema državi 981.671  545.645 
    
Ostale kratkoročne obveze 138  19.050 

 1.303.006  870.734 
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       27. Odgođeno plaćanje troškova i prihod budućeg razdoblja 

 
31. prosinca 

2023.  
31. prosinca 

2022. 
EUR EUR 

    
Obaveze za neiskorištene godišnje odmore 

184.627  177.730 

Obaveze za bonuse 200.166  59.725 
Odgođeni prihod iz ugovorenih projekata – nepovezana 
društva 50.000  228.947 

Odgođeni prihod iz ugovorenih projekata – povezana društva 
1.073.500  257.880 

Ukupno odgođeni prihodi /i/ 1.123.500  486.827 
    

 1.508.293  724.282 

 

 
Obračunati troškovi   Odgođeni prihod   Ukupno 

EUR  EUR  EUR 

1. siječnja 2022.  211.808  1.425.365  1.637.173 
Povećanja   207.288  894.929  1.102.217 
Smanjenja (181.641)  (1.833.467)  (2.015.108) 

31. prosinca 2022.  237.455  486.827  724.282 
Povećanja   510.841  1.769.467  2.280.308 
Smanjenja (363.503)  (1.132.794)  (1.496.297) 

31. prosinca 2023.  384.793  1.123.500  1.508.293 

 

/i/ Odgođeni prihod iz ugovorenih projekata 

Ukupni nastali troškovi po najznačajnijim ugovorenim nedovršenim projektima na 31. prosinca 2023. godine 

iznose 18.588 tisuća eura (2022.: 13.762 tisuća eura), priznata dobit po navedenim projektima iznosi 5.129 

tisuća eura (2022.: 5.311 tisuća eura) te priznati prihodi iznose 23.718 tisuća eura (2022: 17.817 tisuća 

eura).
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       28. Transakcije s povezanim stranama 

Strane se smatraju povezanima ako jedna strana ima sposobnost kontrole nad drugom stranom, ako je pod zajedničkom kontrolom ili ima značajan utjecaj na 
poslovanje druge strane. Društvo je u većinskom vlasništvu društva Končar – Elektroindustrija d.d. Povezane strane uključuju društva članice Končar Grupe 
(sestrinska društva). Sve transakcije s povezanim stranama se temelje na uobičajenim poslovnim uvjetima (nabava robe i prodaja proizvoda te pružanje usluga). 

 

  
  
2023. Poslovne aktivnosti 

 Potraživanja  Obveze  Primljeni 
predujmovi  Prihodi  Rashodi 

 EUR’000  EUR’000  EUR’000  EUR’000  EUR’000 
Končar-Elektroindustrija d.d. (Matica) 19  93  -  231  205 
Ostala društva Končar Grupe 4.630  519  3.160  15.564  1.888 
Društva povezana sudjelujućim interesom -  -  -  -  - 

 4.649  612  3.160  15.795  2.093 
 
 
 
 
 
2022. 

 
 
 
 
 

Poslovne aktivnosti 
 Potraživanja  Obveze  Primljeni 

predujmovi  Prihodi  Rashodi 
 EUR’000  EUR’000  EUR’000  EUR’000  EUR’000 
Končar-Elektroindustrija d.d. (Matica) 65  83  -  227  200 
Ostala društva Končar Grupe 3.919  365  1.274  15.040  1.279 
Društva povezana sudjelujućim interesom -  -  -  3  - 

 3.984  448  1.274  15.270  1.479 
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    29. Upravljanje rizicima 

a) Tržišni rizik 

Društvo posluje na hrvatskom i međunarodnim tržištima. Uprava utvrđuje cijene svojih proizvoda 

zasebno za domaće i strana tržišta, a na temelju tržišnih cijena. 

b) Kamatni rizik 

Kamatni rizik je rizik od promjene vrijednosti financijskog instrumenta uslijed promjena tržišnih stopa u 

odnosu na kamatne stope koje se primjenjuju na financijski instrument. Rizik novčanog toka je rizik od 

moguće promjene kamatnog troška određenog instrumenta tijekom vremena. 

c) Kreditni rizik 

Financijska imovina koja potencijalno može izložiti Društvo kreditnom riziku sastoji se uglavnom od 

gotovine i potraživanja od kupaca. Društvo svoju gotovinu drži u Zagrebačka banka d.d. i OTP banka 

d.d. Društvo nema značajnijih koncentracija kreditnog rizika. 

d) Valutni rizik 

Službena valuta Društva je euro. Međutim, određene transakcije u stranim valutama preračunavaju se 

u euro primjenom valutnih tečajeva koji su važeći na datum bilance. Nastale tečajne razlike knjiže se u 

korist ili na teret računa dobiti i gubitka, ali ne utječu na tijek novca. 

    30. Potencijalne obveze 

Društvo na dan 31. prosinca 2023. godine ima izvanbilančnu evidenciju u ukupnom iznosu od 1.454  

tisuća eura (2022.:1.685.836 eura) koja se odnosi na izdane garancije. 

     31. Knjiga narudžbi 

Stanje zaključenih poslova (knjiga narudžbi) Društva po osnovi otvorenih projekata na dan 31. 

prosinca 2023. godine iznose 25.794 tisuća eura (31. prosinca 2022. godine: 24.046.344 eura). 

32.  Događaji nakon datuma bilance 

 
Izmjene u Nadzornom odboru Društva : 

 

Ivan Bahun, predsjednik i član do 20.01.2024. 

Božidar Poldrugač, zamjenik predsjednika i član do 20.01.2024. 

Ivan Paić, predsjednik i član od 21.01.2024. 

Petar Bobek, član od 21.01.2024. 
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